
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita 

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

240 
 

 
Data 

23/05/2023 

 
OGGETTO: CONCORSO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO PRESSO IL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO DI N.1 
ISTRUTTORE DI VIGILANZA - GUARDIAPARCO - CAT. GIURIDICA C1. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE           
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



DETERMINAZIONE N. 240 DEL  23/05/2023 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO PRESSO IL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO DI N.1 
ISTRUTTORE DI VIGILANZA - GUARDIAPARCO - CAT. GIURIDICA C1. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE           
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 17 del 16.12.2022 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2023-2025; 
  
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 18 del 16.12.2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
  
Richiamati i seguenti atti: 

  la determinazione del Direttore n. 1 del 02.01.2023 di conferma della nomina delle 
Posizioni Organizzative per l’anno 2023; 

  la determinazione del Direttore n. 2 del 02.01.2023 di nomina Posizione 
Organizzativa U.O. n. 5 e attribuzione funzioni; 

  la determinazione del Direttore n. 13 del 13.01.2023 di nomina Posizione 
Organizzativa U.O. n. 2 e attribuzione funzioni. 

  
Vista la Deliberazione C.d.G. nr 10 del 24.01.2023 di approvazione del PEG 2023-2025 
con la quale vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle 
PP.OO. Responsabili delle Unità organizzative, così come nominate dal Direttore; 
  
Richiamata la deliberazione del C.d.G. n. 26 del 14.03.2023 di approvazione del Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 340 del 11.08.2022 con la quale si approvava il 
bando di concorso per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato presso il 
Parco Lombardo della valle del Ticino di n.1 Istruttore di vigilanza - GUARDIAPARCO – 
Cat. Giuridica C1, dando avvio alla procedura. 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile della U.O.2 n. 557 del 15.12.2022 di 
nomina della Commissione giudicatrice;  
 
Constatato che la commissione giudicatrice della selezione, costituita con determinazione 
n. 557 del 15/12/2022, concluse le procedure di sua competenza, ha formulato la 
seguente graduatoria provvisoria dei candidati secondo l'ordine dei punti della votazione 
totale (prove scritte, prova pratica e prova orale) riportata da ciascun candidato ed ha 
trasmesso la stessa all’U.O. 2 Settore Risorse Umane unitamente ai verbali e agli atti 
della selezione; 
 

Candidato Codice 
PUNTEGGIO 

1 PROVA 

PUNTEGGIO 

2 PROVA 

PUNTEGGIO 

PROVA 

PUNTEGGIO 

PROVA ORALE  
PUNTEGGIO 



 
Ritenuto, pertanto, di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione giudicatrice e 
di formulare la seguente graduatoria definitiva della selezione pubblica di cui trattasi, dopo 
aver provveduto all’applicazione delle eventuali preferenze, precedenze e riserve: 
 

N. 
Candidato Codice identificativo  PUNTEGGIO TOTALE 

1 CALCATERRA ARIANNA GP 041 105 

2 FARACI FEDERICO GP 021 97,9 

3 

BOCCA CORSICO 

PICCOLINO FRANCESCA 
GP 053 

97,6 

4 MANTOVAN ELISA* GP 055 96 

5 GARAVAGLIA ANDREA* GP 001 96 

6 TAINI ERIKA GP 084 95,8 

7 BUONOPANE MARTINO GP 045 94,2 

8 FOGLINI CLAUDIO GP 004 92,1 
* in applicazione dell’articolo 3, comma 7, legge 127/1997, come modificato dall’art.2, legge 191/1998. 

 
Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione 
Giudicatrice, che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa sui concorsi 
pubblici, al Bando di concorso, al Regolamento consortile sul reclutamento del personale 
e al Decreto legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito in Legge 28 maggio 2021 n. 76; 
 
Richiamato l’art. 30 comma 4 del vigente Regolamento consortile sul reclutamento del 
personale, in base al quale il Direttore provvede con proprio atto determinativo 
all’approvazione, su proposta della Commissione Giudicatrice, della graduatoria finale di 
merito; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

identificativo  SCRITTA  SCRITTA  PRATICA  TOTALE 

GARAVAGLIA 

ANDREA 
GP 001 28,5 23 21,5 23 

96 

FOGLINI CLAUDIO GP 004 25 21 23,1 23 92,1 

FARACI FEDERICO GP 021 22 23 26,9 26 97,9 

CALCATERRA 

ARIANNA 
GP 041 28 23 27 27 

105 

BUONOPANE 

MARTINO 
GP 045 22 21 25,2 26 

94,2 

BOCCA CORSICO 

PICCOLINO 

FRANCESCA 

GP 053 24 25 24,6 24 

97,6 

MANTOVAN ELISA GP 055 27 24 22 23 96 

TAINI ERIKA GP 084 26 21 25,8 23 95,8 



 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 
DETERMINA 

 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1) di prendere atti dei verbali trasmessi dalla Commissione Giudicatrice per il concorso 

per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato presso il Parco Lombardo 
della valle del Ticino di n.1 Istruttore di vigilanza - GUARDIAPARCO – Cat. Giuridica 
C1, depositati agli atti dell’Ufficio Personale dell’Ente Parco, e dai quali risulta la 
graduatoria finale di merito; 
 

2) di approvare la seguente graduatoria definitiva finale per il concorso per esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato presso il Parco Lombardo della valle del 
Ticino di n.1 Istruttore di vigilanza - GUARDIAPARCO – Cat. Giuridica C1: 

 
 

N. 
 

Candidato Codice identificativo  PUNTEGGIO TOTALE 

1  CALCATERRA ARIANNA GP 041 105 

2  FARACI FEDERICO GP 021 97,9 

3 

 BOCCA CORSICO 

PICCOLINO FRANCESCA 
GP 053 

97,6 

4 
 MANTOVAN ELISA* GP 055 96 

5  GARAVAGLIA ANDREA* GP 001 96 

6  TAINI ERIKA GP 084 95,8 

7  BUONOPANE MARTINO GP 045 94,2 

8  FOGLINI CLAUDIO GP 004 92,1 
* in applicazione dell’articolo 3, comma 7, legge 127/1997, come modificato dall’art.2, legge 191/1998. 

 
 
3) di dare atto che la graduatoria finale del concorso, di cui al punto 2), approvata con la 

presente determinazione, sarà pubblicata all'Albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente (sez. Amministrazione Trasparente/concorsi) per n. 15 giorni; 

 
 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 



 


